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Abstract
This bachelor thesis deals with the design and implementation of a front-
end application of the study agenda of a primary school. The application
communicates with the back-end via the REST interface. The main purpose
of the application is to be part of the benchmark of testing tools. The
application, therefore, emphasizes testing and eliminating as many errors
as possible. The theoretical part of the thesis describes the study agenda,
what data it must keep, back-end data, and web services. The practical part
describes the implementation of the application and its testing.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací front-endové aplikace
studijní agendy základní školy. Aplikace komunikuje přes REST rozhraní
s back-endem. Hlavním účelem aplikace je být součástí benchmarku tes-
tovacích nástrojů. Aplikace tedy klade důraz na testování a odstranění co
největšího počtu chyb. Teoretická část práce popisuje studijní agendu, jaká
data si musí uchovávat, data back-endu a webové služby. V praktické části
je popsána implementace aplikace a její otestování.
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1 Úvod

Ve školním roce 2020/2021 byla úspěšně vytvořena a obhájena bakalářská
práce „Aplikace pro studijní agendu základní školy s webovou službou“
[3]. Bakalářská práce se zabývala návrhem a implementací agendy základní
školy, kde rozhraní aplikace bylo poskytováno webovou službou REST. Apli-
kace byla vytvořena za účelem použití v benchmarku testovacích nástrojů.
Bakalářská práce tedy kladla důraz spíše na bezchybnou funkčnost než na
implementaci veškerých funkcí potřebných pro studijní agendu. Přesto po-
skytuje většinu funkcionality pro studijní agendu základní školy [3].

Cílem této bakalářské práce je navázat na výše zmíněnou bakalářskou
práci a vytvořit pro její back-end front-end uživatelské rozhraní. Uživatelské
rozhraní bude jak textové (Command Line Interface – CLI), tak grafické
(Graphical User Interface – GUI). Aplikace bude klást důraz spíše na CLI
rozhraní, a to z důvodu použití práce primárně pro benchmark testovacích
nástrojů, podobně jako back-end. I přes zaměření by aplikace měla obsahovat
veškerou funkcionalitu poskytovanou back-endem a sloužit tedy v jisté, ale
omezené podobě, i jako plnohodnotná aplikace.

V práci jsou nejprve diskutována potřebná data, která studijní agenda
musí uchovávat. Dále jsou popsány webové služby a existující back-end stu-
dijní agendy základní školy. V praktické části je pak popsána analýza front-
endu a následně jeho implementace. Následuje podrobný popis provedeného
testování a závěr práce.
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2 Studijní agenda základní
školy

Studijní agenda se dá definovat jako informační systém určený pro základní,
střední, vyšší odborné i vysoké školy. Za školní agendu tedy můžeme pova-
žovat takový informační systém, který slouží především pro potřeby vedení
školy, a to konkrétně pro potřeby vedení školní dokumentace, školní matriky,
vnitřní správu, inventuru majetku a komunikace škol mezi sebou, tak i se
správními orgány nebo samotnými žáky/studenty a případně jejich zákonné
zástupců [12, 13].

Vzhledem k povaze instituce, pro kterou je školní agenda určena, je její
obsah zčásti určen zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,
středním, vyšším odborným a jiném vzdělání (Školský zákon) [21]. V zá-
kladní podobě vyhovující těmto podmínkám bychom si tedy měli představit
školní agendu jako pod část nějakého informačního systému, umožnujícího
vést školní dokumentaci a školní matriku v elektronické podobě. Jak školní
dokumentace, tak i školní matrika se řídí právě zmíněným školským záko-
nem [12].

Podle zákony by tedy školní agenda měla umožňovat správu [12, 21]:

• Školní matriky. Ta obsahuje evidenci dětí, žáků nebo studentů.

• Školní dokumentace: Zde se jedná o povinnou dokumentací, kterou
musí školy vést dle zákona č. 561/2004 Sb. a vyhlášky č. 364/2005 Sb.,
kde je také i její obsah.

Pro naše účely, kdy se zabýváme agendou určenou pro základní školy,
můžeme definici školní agendy omezit, na školní agendu zabývající se jen
správou základní školy [12].

2.1 Existující systémy pro studijní agendu
Ze známých informačních systémů v České republice, splňující výše uvedené
požadavky na studijní agendu, se jedná například o [13]:

• aSc Rozvrhy (Applied Software Consultants)

• Bakaláři (Bakaláři Software)
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• dm Vysvědčení, dm Evidence, dm Knihovna (dm Software)

• iškola (Computer Media)

• RELAX KEŠ (Alis)

• SAS (MP-Soft)

• Škola OnLine (CCA Group)

Všechny tyto informační systémy nejen plní vlastnosti námi definované školní
agendy, ale obsahují i další sadu užitečných funkcionalit. Většina takových
informačních systémů bývá rozdělena na moduly, kde každý modul plní ně-
jakou vlastnost studijní agendy, která může nebo nemusí být navázaná na
další moduly. Na obrázku 2.1 můžeme vidět ukázku takového jednoho mo-
dulu. Tyto moduly nejen plní funkcionalitu danou zákonem, ale mimo jiné
plní jak administrativní záležitosti, jako je správa majetku, inventury, správa
rozvrhů, suplování, plány akcí školy, tak i zobrazení obsahu učitelům, žákům
a rodičům a jejich možnou vzájemnou komunikaci a dále také komunikací
se správními orgány [12, 13].

Obrázek 2.1: Ukázka modulu školní agendy Bakaláři pro správu žáků. Pře-
vzato z [1].
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2.2 Typy dat uchovávané studijní agendou
základní školy

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, studijní agenda pro základní školu
musí obsahovat, podle zákoníku České republiky, vedení povinné školní do-
kumentace, která je definována v právních předpisech České republiky. Tyto
legislativní požadavky mají tedy přímý vliv na data, které školní agendy
musí uchovávat [12].

Vzdělání na základních školách se řídí dle § 2 zákona č. 561/2004 Sb., o
předškolním, základním, středním, vyšším odborným a jiném vzdělání (škol-
ský zákon). Dále jsou dle zákona zákonní zástupci nezletilých žáků povinni
dle § 22 školského zákona oznamovat údaje definované v § 28 školského zá-
kona včetně dalších údajů podstatných pro průběh vzdělávání či bezpečnost
žáka. Dále musejí dokládat dle § 21 školského zákona důvody nepřítomnosti
žáka ve vyučování v souladu s podmínkami školního řádu. Nicméně školní
agenda musí poskytovat dle § 21 školského zákona, žákům a jejich zákon-
ným zástupcům informace o průběhu a výsledcích vzdělávání daného žáka
a právo vyjadřovat se k rozhodnutí týkající se jeho vzdělávání [12, 21].

2.2.1 Dokumentace o průběhu vzdělání
Studijní agenda základní školy je tedy podle § 28 školského zákona povinna
vést školní dokumentaci o průběhu vzdělaní, která musí obsahovat [21]:

a) rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku a o jeho změnách a doklady
uvedené v § 147,

b) evidenci dětí, žáků nebo studentů (dále jen „školní matrika“),

c) doklady o přijímání dětí, žáků, studentů a uchazečů ke vzdělávání, o
průběhu vzdělávání a jeho ukončování,

d) vzdělávací programy podle § 4 až 6,

e) výroční zprávy o činnosti školy,

f) třídní knihu, která obsahuje průkazné údaje o poskytovaném vzdělá-
vání a jeho průběhu,

g) školní řád nebo vnitřní řád, rozvrh vyučovacích hodin,

h) záznamy z pedagogických rad,
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i) knihu úrazů a záznamy o úrazech dětí, žáků a studentů, popřípadě
lékařské posudky,

j) protokoly a záznamy o provedených kontrolách a inspekční zprávy,

k) personální a mzdovou dokumentaci, hospodářskou dokumentaci a účet-
ní evidenci a další dokumentaci stanovenou zvláštními právními před-
pisy.

2.2.2 Školní matrika
Mimo školní dokumentaci musí také školní agenda základní škola vést podle
školského zákona záznam o školní matrice. Školní matrika je definována jako
evidence údajů dětí, žáků a studentů, do které dle zákona smí zapisovat
údaje jen škola samotná. Jiný obsah školní agendy však může upravovat
i jiný subjekt, než škola samotná. Dle školského zákona může být veden
elektronicky, ale i v listinné podobě. O datech ve školní matrice rozhoduje
zákon č. 364/2005 Sb., o vedení dokumentace škol a školských zařízení. O
způsobu vedení rozhoduje ředitel základní školy. Školní matrika je povinná
si uchovávat [12, 21]:

a) jméno a příjmení, rodné číslo, popřípadě datum narození, nebylo-li

[…]

byla změněna.

138

TS-GUI-10U: Úprava editované entity: Žáci

Popis: Rozklikneme příslušnou kategorii entity. Vytvoříme novou entitu, kde
otestovanost vytvoření je již zajištěna. Zvolíme vytvořenou entitu. Entitě
upravíme všechny pole na validní.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně upravena a všechna její pole
byla změněna.

TS-GUI-11U: Úprava editované entity: Předměty žáku

Popis: Rozklikneme příslušnou kategorii entity. Vytvoříme novou entitu, kde
otestovanost vytvoření je již zajištěna. Zvolíme vytvořenou entitu. Entitě
upravíme všechny pole na validní.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně upravena a všechna její pole
byla změněna.

TS-GUI-12U: Úprava editované entity: Vyučované předměty

Popis: Rozklikneme příslušnou kategorii entity. Vytvoříme novou entitu, kde
otestovanost vytvoření je již zajištěna. Zvolíme vytvořenou entitu. Entitě
upravíme všechny pole na validní.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně upravena a všechna její pole
byla změněna.

TS-GUI-13U: Úprava editované entity: Předměty

Popis: Rozklikneme příslušnou kategorii entity. Vytvoříme novou entitu, kde
otestovanost vytvoření je již zajištěna. Zvolíme vytvořenou entitu. Entitě
upravíme všechny pole na validní.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně upravena a všechna její pole
byla změněna.

TS-GUI-14U: Úprava editované entity: Učitelé

Popis: Rozklikneme příslušnou kategorii entity. Vytvoříme novou entitu, kde
otestovanost vytvoření je již zajištěna. Zvolíme vytvořenou entitu. Entitě
upravíme všechny pole na validní.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně upravena a všechna její pole
byla změněna.
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TS-GUI-01S: Smazání editované entity: Nepřítomnost

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-02S: Smazání editované entity: Budova

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-03S: Smazání editované entity: Třída

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-04S: Smazání editované entity: Klasifikace

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-05S: Smazání editované entity: Místnost

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-06S: Smazání editované entity: Konkrétní školní akce

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-07S: Smazání editované entity: Školní akce

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.
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TS-GUI-08S: Smazání editované entity: Vyučovací dny

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-09S: Smazání editované entity: Vyučovací hodiny

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-10S: Smazání editované entity: Žáci

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-11S: Smazání editované entity: Předměty žáku

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-12S: Smazání editované entity: Vyučované předměty

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-13S: Smazání editované entity: Předměty

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.

TS-GUI-14S: Smazání editované entity: Učitelé

Popis: rozklikneme příslušnou kategorii entity, vytvoříme entitu, kde už
jsme otestovali vytváření entit a poté danou entitu smažeme.
Očekávaný výsledek: entita byla úspěšně smazána.
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