Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Martin Jakubašek**

Název práce: **Front-end studijní agendy základní školy pro benchmark testovacích nástrojů**

Obsah práce

Práce navazuje na předchozí BP „Aplikace pro studijní agendu základní školy s webovou službou“, se kterou společně tvoří demonstrační aplikaci pro ověřování kvality nástrojů pro automatické generování testů. Důraz je kladen na její důkladné otestování a popis, tak aby bylo možné do ní snadno injektovat chyby a sledovat jejich zachycení automatickými nástroji.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Výsledná implementace je dobře napsána a velmi důkladně otestována (vzniklo přes 500 testů, které sledují její funkcionalitu) a plní tak požadavky zadání. Struktura aplikace je přehledná a dekompozice odpovídá popsaným modelům, je tedy zároveň možné poměrně snadno injektovat chybové verze tříd a metod a aplikace tak plní požadovaný účel. Zároveň je k dispozici velmi podrobný popis celé aplikace v přílohách k textu práce, který usnadňuje orientaci v implementaci a poskytuje dobrý základ pro injekce chyb.

Formální úroveň

Text práce je přehledný, srozumitelný a dobře čitelný. Velmi pečlivě jsou popsány vytvořené testy a ovládaní aplikace. Celá aplikace je důkladně pokryta testy.

Práce s literaturou

Literatura je relevantní, zaměřená převážně na potřebné technologie. Je škoda, že se v práci neobjevuje žádný text věnovaný automatickému testování, analýza existujících metod by umožnila práci připravit na míru potřebám zadavatele, ale není to součástí zadání.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Testování se zaměřuje především na funkcionalitu, bylo provedeno i nějaké zátěžové testování? Jak reaguje aplikace na přetížení?
2. Řešil jste nějak zabezpečení aplikace, je GUI odolné proti běžným útokům? Jak by případně takové zabezpečení mělo vypadat?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15. 8. 2022

Ing. Richard Lipka, Ph.D.